

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác truyền thông về giáo dục và đào tạo năm học 2022 - 2023

Căn cứ Kế hoạch số 106/KH-SGDĐT ngày 26 tháng 9 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp về việc Thực hiện công tác truyền thông về giáo dục và đào tạo năm học 2022 – 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 1186/KH-PGDĐT ngày 28 tháng 9 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tân Hồng về việc Thực hiện công tác truyền thông về giáo dục và đào tạo năm học 2022 – 2023;

Nay trường THCS Nguyễn Du xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác truyền thông về giáo dục và đào tạo năm học 2022 - 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về các chủ trương, chính sách, chỉ đạo, điều hành của ngành Giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng và toàn ngành về đổi mới căn bản và toàn diện GDĐT, tạo sự đồng thuận, tạo niềm tin và phát huy sự đóng góp của xã hội trong việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chủ trương, chính sách về GDĐT.

- Nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền trong lĩnh vực GDĐT. Chủ động trong công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt động của ngành. Tăng cường công tác phản biện xã hội, định hướng dư luận với các vấn đề xã hội có liên quan đến GDĐT.

- Giới thiệu và tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến; những giải pháp đột phá, cách làm sáng tạo, linh hoạt của các cơ sở giáo dục trong toàn ngành. Kịp thời giải quyết, xử lý các vấn đề bức xúc trong dư luận xã hội liên quan đến Giáo dục. Dự báo, xử lý và ngăn chặn hiệu quả các sự cố truyền thông.

2. Yêu cầu

- Công tác truyền thông có trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải, phản ứng nhanh và hiệu quả, lắng nghe và tiếp thu các phản ánh, phản biện xã hội.

- Các hoạt động thông tin, tuyên truyền về GDĐT phải được tổ chức chủ động, hiệu quả, thường xuyên, có phản biện và định hướng dư luận xã hội ở tất cả các lĩnh vực, các lớp học.

- Đảm bảo thông tin, tuyên truyền đúng với “Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí” của ngành; đảm bảo việc chấp hành nghiêm túc chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định.

II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG

1. Các chủ trương, chính sách của ngành Giáo dục và kết quả triển khai các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ về đổi mới căn bản, toàn diện GDĐT; các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến giáo dục; các ngày Lễ kỷ niệm của đất nước, của tỉnh và của ngành.

2. Công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, truyền thống lịch sử, văn hoá dân tộc, bảo vệ chủ quyền biển đảo; công tác tư vấn tâm lý cho học sinh, phòng chống bạo lực học đường; nề nếp, kỷ cương, dân chủ, quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường. Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

3. Các phong trào thi đua *“Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Tân Hồng chung tay đẩy lùi dịch, bệnh COVID-19, vượt mọi khó khăn, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2022-2023”*; cùng với phong trào thi đua *“Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”* gắn với cuộc vận động *“Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương sáng về đạo đức, tự học và sáng tạo”*.

4. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ nâng cao chất lượng giáo dục; thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018; tuyển sinh đầu cấp, xét tốt nghiệp THPT năm 2022-2023; công tác giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông; công tác phổ cập giáo dục; công tác kiểm định chất lượng giáo dục gắn với xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, trường đạt chuẩn xanh, sạch, đẹp, an toàn.

5. Công tác nâng cao chất lượng, chuẩn hóa đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục; công tác quản lý, đánh giá đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục theo chuẩn nghề nghiệp.

6. Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018; huy động các nguồn lực đầu tư cho giáo dục; công tác tài chính giáo dục, chính sách học phí, chế độ chính sách đối với người học; công tác công khai.

7. Thực hiện công tác cải cách hành chính, giải quyết các thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân, nâng cao sự hài lòng của người dân và các chỉ số cải cách hành chính; thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4.

8. Nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý và giáo viên về vai trò của ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong GDĐT.

III. GIẢI PHÁP

1. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động thông tin, tuyên truyền cho cộng đồng và cha mẹ học sinh tạo sự đồng thuận, thống nhất trong nhận thức và hành động về đổi mới giáo dục; trách nhiệm của gia đình, nhà trường và xã hội.

2. Đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền. Chủ động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản chỉ đạo của ngành, tăng cường giám sát, kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về giáo dục.

3. Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan và các cơ quan thông tấn, báo chí tổ chức tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông.

4. Xây dựng các chuyên mục, chuyên đề trên cổng thông tin điện tử của ngành, của mỗi cơ quan, đơn vị trong ngành để thông tin và tiếp nhận các ý kiến của người dân. Làm tốt công tác nêu gương người tốt, việc tốt, kịp thời phát hiện, giới thiệu, biểu dương những tấm gương nhà giáo tâm huyết, tận tụy, tiêu biểu để tạo sự lan tỏa, khích lệ các thầy giáo, cô giáo, các em học sinh phấn đấu vươn lên.

5. Tổ chức tập huấn về công tác truyền thông, kỹ năng cung cấp thông tin và phát ngôn báo chí.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác thông tin, tuyên truyền của đơn vị qua cổng thông tin điện tử của đơn vị và lồng ghép với các cuộc thanh tra chuyên ngành, hành chính của ngành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thông tin tuyên truyền

-Giúp Ban Giám Hiệu theo dõi, điểm tin dư luận báo chí, dự báo các vấn đề dư luận xã hội quan tâm để tham mưu Ban Giám Hiệu có hướng giải quyết kịp thời. Phối hợp với các tổ chuyên môn, đoàn thể thực hiện kịp thời, đầy đủ, chính xác hoạt động truyền thông về giáo dục trên Cổng thông tin điện tử của Trường; đôn đốc các tổ chuyên môn, đoàn thể viết tin bài đăng trên Cổng thông tin điện tử.

- Đưa nội dung truyền thông vào tiêu chí đánh giá thi đua khen thưởng

của nhà trường.

2. Các tổ Chuyên môn, các tổ chức đoàn thể

- Phối hợp với Ban thông tin tuyên truyền tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền những nội dung chuyên môn thuộc lĩnh vực phụ trách. Tăng cường viết tin, bài về các hoạt động giáo dục; các hoạt động đổi mới sáng tạo; giới thiệu các nhân tố điển hình, các tấm gương người tốt, việc tốt của đơn vị và các cơ sở giáo dục. Chủ động nắm bắt thông tin, dư luận xã hội, thông tin của báo chí để phản ánh kịp thời và tham mưu Ban Giám Hiệu xử lý các vấn đề nóng về giáo dục trong phạm vi phụ trách.

- Căn cứ vào Kế hoạch truyền thông về GDĐT năm học 2022-2023 của Phòng , ban Thông tin tuyên truyền xây dựng kế hoạch thực hiện tại đơn vị; phối hợp với các tổ CM, các ban liên quan tổ chức thông tin, tuyên truyền các nội dung đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và học sinh.

- Phân công đồng chí Hồ Thị Năm - Phó hiệu trưởng, phó bí thư chi bộ trực tiếp tham mưu giúp Thủ trưởng đơn vị tổ chức thực hiện về công tác truyền thông theo chỉ đạo của ngành; đồng chí Đoàn Thị tâm quản lý trang mạng nhà trường thường xuyên cập nhật, kết nối thông tin với Sở GDĐT để phản ánh tình hình giáo dục tại địa phương, đơn vị.

- Tổ chức tập huấn cho giáo viên về công tác truyền thông, kỹ năng cung cấp thông tin và phát ngôn báo chí.

- Báo cáo kết quả công tác truyền thông của đơn vị về Phòng GDĐT cùng với báo cáo tổng kết năm học.

- Ban chấp hành công đoàn phối hợp với ban thông tin tuyên truyền tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch Truyền thông giáo dục năm học 2022-2023.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về giáo dục năm học 2022-2023 của trường THCS Nguyễn Du, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- PGDĐT (b/c);
 - Ban Giám Hiệu;
 - Ban TTTT; các tổ CM, các tổ chức đoàn thể;
 - Công TTĐT trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Đồng Tiến